ter id facere. Sic fecit Samuel levita, quem mater Deo devoverat. (1 Reg. 1, v. 11.) Si autem laici vovissent, se reliqua munia obituros, id est, portatores aquam et ligna in nissum tabernaculi, debebant votum summum pretio redimere. Idque duplicita de causa. 1<sup>a</sup> Ut illud preium daretur levitis et sacerdotibus pro sustentatione. 2<sup>a</sup> Quia non necesse era Hebreos portare aquam et ligna, cum Gabonae in pomam fraudis, quæ decepterant Hebreos, ad id essent destinati. Joshua 9, v. 25. Secunda lex, si quis vovisset Deo animal, quod immolaris non poterat, debebat vendi pretio à sacerdote taxando. Quod premium si ipse vovens de voluisse, debebat insuper addere quintam pretii partem. Lev. cap. 27, v. 14 et seq. Nota: omnia animalia, que Deo vovebantur, poterant redimiri à votente, exceptis animalibus mundis ad sacrificium. Quando autem redimebantur à votente, tunc ultra pretium à sacerdote taxatum, debebat addi quinta pars pretii pro ipso sacerdote qui sustinebat onus taxandi et reverendi. Quod, si vovens nonoluisse redimere animal, quod Deo voverat, poterat sacerdos illud refinere, vel alteri vendere aut donare, ut colligatur ex Ilo. 18, v. 14: *Omne quod ex voto reddiderint filii Israël, tunc pace a filiis Ammon, cum holocaustum offerant Domino.* Impleton voto consistit in eo quod ipse filium suum unigenitum, quæ ei revertent ex bello prima occurserat, obtulerit Deo in holocaustum. Nunc quatur an ipse et vovendo, et votum implendo, peccaverit, necne? Aliqui dubitant, ut Aug. quest. 49 su per Judices; qui ulique utramque pariem statuit esse probabilem. Item Cajet. in cap. 11 Iudicium. Alii putant illum peccasse, primò, quia votum ipsius, ratione materie, repugnat legi Mosaicæ. Vel enim voverat se immolans Deo, quemcumque hominem primò egredientes et occurringentes, vel quocumque animal. Neutrū licet. Non prius, quia votum erat lege Mosaicæ immolare hominem. (Deut. 12, v. 51.) Nec posterius, quia similiter votum erat immolare quocumque animal. Non enim licet immunda animalia immolare. Num. 18, v. 15. Secundò, quia si Deus approbasset ipsius votum, fuisse contentus solo voto, et impeditisset executionem, non permittebat filium ipsius interfici; sicut fuit contentus pia voluntate Abrahami, et impeditisset executionem, non permitteendo filium ejus Isaac immolari. Hanc sententiam sequuntur Tertullianus, lib. 5 contrâ Marcionem cap. 4: Anastas. Nicen. q. 56; Procopius in cap. 11 Iudic.; auctor Questionum veteris Testamenti, q. 45 apud Aug. et multi Rabbinī, qui hoc insuper addunt, votum Jephite (quod autem fuisse statuit ac temerarium) potuisse quidem irritari à Phinees pontifice, qui tunc vivebat; sed tantum fuisse superbiam utrasque, ut nec Jephite, ut poterat principes populi, dignatus sit petere ab eo voti relaxacionem; nec Phinees, ut poterat pontifex, dignatus sit eam illi offere. Id est utrumque à Deo puniri esse. Vide Serarium, in cap. 11 Iudic., quest. 17. Alii rectius putant, illum non peccasse. Primo, quod fecit, ex instinctu Spiritus sancti fecit, ut docent Chrysost., hom. 44 ad populum Antiochenum, serm. de Natali virginum; Joannes Aboreus, lib. 9, cap. 6, Lorinus in cap. 25 Actorum. Et patet ex illo Iudic. 11, v. 29: *Factus est ergo super Jephite Spiritus Domini.* Et mox sequitur: *Votum vocit Domino.* Sic ergo Abraham non peccavit, offerendo filium suum unigenitum ad immolandum, quia ex instinctu divino fecit, ita nec Jephite peccavit, offerendo filiam suam unigenitam ad immolandum, quia similiter ex instinctu divino fecit. Secundò, quia per illud votum impetravit à Deo victoriam contra Ammonitum: ergo signum est Deo placuisse ipsius votum, et si votum placuit, etiam voti implementationem placuisse necesse est, presertim cum à Deo non sit impedita. Et confirma-

Tres supersunt difficultates. 1<sup>a</sup> De voto Jephite. 2<sup>a</sup> De votis christianorum. 3<sup>a</sup> An licet rem preceptam Deo vovere? Vel, an res, que est in precepto, possit esse materia voti? Est ergo prima quesitio, quid statuendum sit ex voto Jephite? In quo duo spectanda sunt. 1<sup>a</sup> Ipotum votum. 2<sup>a</sup> Impleton voto. Votum ipsum describitur Iudic. 11, v. 30-31, his verbis: *Votum vocit Domino (Jephite), dicens: Si tradiderit filios Ammon in manus meas, quicunque primus fuerit egressus de foribus domus mea, mitique occurrit revertenti cum pace a filiis Ammon, cum holocaustum offerat Domino.* Impleton voto consistit in eo quod ipse filium suum unigenitum, quæ ei revertent ex bello prima occurserat, obtulerit Deo in holocaustum. Nunc quatur an ipse et vovendo, et votum implendo, peccaverit, necne? Aliqui dubitant, ut Aug. quest. 49 su per Judices; qui ulique utramque pariem statuit esse probabilem. Item Cajet. in cap. 11 Iudicium. Alii putant illum peccasse, primò, quia votum ipsius, ratione materie, repugnat legi Mosaicæ. Vel enim voverat se immolans Deo, quemcumque hominem primò egredientes et occurringentes, vel quocumque animal. Neutrū licet. Non prius, quia votum erat lege Mosaicæ immolare hominem. (Deut. 12, v. 51.) Nec posterius, quia similiter votum erat immolare quocumque animal. Non enim licet immunda animalia immolare. Num. 18, v. 15. Secundò, quia si Deus approbasset ipsius votum, fuisse contentus solo voto, et impeditisset executionem, non permittebat filium ipsius interfici; sicut fuit contentus pia voluntate Abrahami, et impeditisset executionem, non permitteendo filium ejus Isaac immolari. Hanc sententiam sequuntur Tertullianus, lib. 5 contrâ Marcionem cap. 4: Anastas. Nicen. q. 56; Procopius in cap. 11 Iudic.; auctor Questionum veteris Testamenti, q. 45 apud Aug. et multi Rabbinī, qui hoc insuper addunt, votum Jephite (quod autem fuisse statuit ac temerarium) potuisse quidem irritari à Phinees pontifice, qui tunc vivebat; sed tantum fuisse superbiam utrasque, ut nec Jephite, ut poterat principes populi, dignatus sit petere ab eo voti relaxacionem; nec Phinees, ut poterat pontifex, dignatus sit eam illi offere. Id est utrumque à Deo puniri esse. Vide Serarium, in cap. 11 Iudic., quest. 17. Alii rectius putant, illum non peccasse. Primo, quod fecit, ex instinctu Spiritus sancti fecit, ut docent Chrysost., hom. 44 ad populum Antiochenum, serm. de Natali virginum; Joannes Aboreus, lib. 9, cap. 6, Lorinus in cap. 25 Actorum. Et patet ex illo Iudic. 11, v. 29: *Factus est ergo super Jephite Spiritus Domini.* Et mox sequitur: *Votum vocit Domino.* Sic ergo Abraham non peccavit, offerendo filium suum unigenitum ad immolandum, quia ex instinctu divino fecit, ita nec Jephite peccavit, offerendo filiam suam unigenitam ad immolandum, quia similiter ex instinctu divino fecit. Secundò, quia per illud votum impetravit à Deo victoriam contra Ammonitum: ergo signum est Deo placuisse ipsius votum, et si votum placuit, etiam voti implementationem placuisse necesse est, presertim cum à Deo non sit impedita. Et confirma-

tur, quia Scriptura nūquām reprehendit ipsius votum, aut voti implectionem. Ipsum verò sepē laudat, præseruit Hebr. 11, v. 52, ubi ait illum per fidem viessē regna, et operatum esse justitiam. Tertio, si peccasset votando, fūset monitus ab aliquo propheta, vel sacerdote, non implere votum. At à nullo monitus est tōto spatio dñorum mensum, quod inter votum et voti implectionem intercessit. Ergo verisimiliter est non peccasse votando, maxime cū constet alios reges ac principes populi, si quando peccarent, fuisse monitos ac reprehēsos. Quartō, populus non fuisse passus filium Jephite occidi et immolarī, nisi putasset votum fuisse ratum et Dño acceptum; sed eripuerit illam à morte, sicut Ioudah, filium Sathis, quando Sāul, rōtione iuramenti, quo se obstrinxerat, volebat illam interficere. (1 Reg. 14, v. 43.) Est enim pars ratio. Nam populus putabat iuramentum Sāulū fuisse stultum ac temerarium; et idēc impeditivum implectionē. Si ergo similiter putasset votum Jephite fuisse stultum ac temerarium, etiam illius implectionem impeditivisset. At non impeditivit: putabat igitur votum, et voti executionem fuisse bonam. Quintō, sicut Abraham offēderō filium suum Isaac ad immolandum, expressit typum passionis et mortis Christi, quod voluntatem, non quod executionem; ita consentaneum fuit, ut aliquis exprimeret typum illius non solum quod voluntatem, sed simili etiam quod executionem. Hoc fecit Jephite, qui non solū paratus fuit immolare filiam suam unigenitam, sed reipsa immolavit. Et sicut prior types erat in sex virili, ita posterior in sex feminis, quia pro utroque sexus passus et immolatus est Christus. Et sicut filia Jephite videtur optimè expressisse figuram Christi, quod promptum moriendo voluntatem. Nam sicut Christus, quando ip̄sī a Dño Patre proponebatur mors, promptum se oblitū dicens: Ecce venio; in capite libri scriptum est de me: ut faciam, Deus, voluntatem tuam (Hebr. 10, v. 7); ita filia Jephite, quando intellexit à patre, se ab ipso morti destinata esse, respondit: Pater mi, si aperteis tuas ad Dominum, fer mihi quodcumque politus es. (Judit. 11, v. 56.)

Ad argumenta contraria sic respondeo. Ad primum: Jephite vorerat se immolaturum, non generatum, quodcumque animal, sed speciem quæcumque hominem primò egredientem et sibi occurrentem. Ita Aug., q. 49 super Judices. Et probatur 1<sup>o</sup> Quia Jephite, ad tantū momentū victoriam impetrāndam, voluit aliquid magnū vorere. Deo. At non fuisse magnum, si vovisset hōven, aut ovem, aut capram. 2<sup>o</sup> Quia illa ipsius verba: Quicunque primus fuerit egressus, et occurrerit mihi reverentis cum pace, non possunt intelligi, nisi de homine. Soli enim homines solent obviām ire victori, et ipsi de victoria gratulari. Quod objectū, vetum fuisse legē Mōsiac immolarē hominē, verum est; sed Deus, qui vētū, potuit sūa auctoritato permittere. Ad secundū, negatur consequentia. Non enim sequitur: Deus approbat hoc, vel illud votum; ergo impedit illius implectionem. Aliqui impedit implectionem omnium votorum, quae laudabiliter facta

(1) Plurimi recentiores censem filium Jephite fuisse Deo oblatum non per mortem corporis, sed eo modo quod licetum erat hominem Deo offeriri. (Vide Estium in Ep. ad Hebr. 11, v. 52.)

nō votum fuisse. Impeditivum quidem implectionem boni propositi in Abrahamo, non tamē idēc necesse est, ut impeditiat etiam in aliis; hoc ipsius arbitrio ac dispositioni relinquendum est. Ipse habet justas causas cur in uno impedit, in altero non impedit. Et quidem cur non impeditur in filia Jephite, dari possunt haec causa: 1<sup>o</sup> Ut esset typus Christi, promptè offerten se ad mortem. 2<sup>o</sup> Ut fides Jephite, et religio erga Deum magis inclareceret. 3<sup>o</sup> Ut similitudē p̄tēs filia erga Deum, erga parentem, erga patrem, et simul magnitudine animi in sexu feminino commendaretur. 4<sup>o</sup> Ut nos discamus hoc exemplo quām promptè praestanda sint quae votum Deo, etiam si videatur diffficilis, et natura maximē contraria. (1)

Altera questionē est, ac etiam christianis in novo Testamento licitum sit votare, sicut licuit Iudeis in veteri? — Resp.: Omnino licitum est. 1<sup>o</sup> Quia prophetā predixit hoc futurum. Isai. 19, v. 21... In die illa, et colent eum in hostiis et in munib⁹; et vota votēbūnū Domino, et solvent. Ubi sermo est de christianis, ut notant Hieronymus, Cyrillus et alii interpres. Quo etiam spectat illud Psalm. 75, v. 12: Votete et reddite Domino Deo vestro, omnes qui in circuitu ejus afferit numerū. Quod etiam Augustinus interpretat christianis dictum esse. Quisque, inquit, quod potest, votet et reddat. Non sicut pigi et vocentur; non enim viribus vestris impicitis. 2<sup>o</sup> Idem constat ex eventu. Nam quod predictum est in veteri Testamento de voto, hoc in novo impeditum est, et quotidie impletur. Ejus rei habemus triplex exemplum in Scripturā. Primum, B. Mariae Virginis. Secundum, eumchorum, qui se castaverunt propter regnum colorum. Tertium, quārundam feminarum, que propter voti continētias transgressionem ab Apostolo reprehēsuntur. De B. Virginie sic legimus, Luc. 1, v. 34: Dixit autem Maria ad Angelum: Quonodo fui istud, quoniam viru non cognoscō. Quonodo fieri potest, ut ego concipiā et pariam filium, cūn propter votum continētias non licet mihi viru cognoscere? Sic explicat Aug. in lib. de Virginie, cap. 4, ubi ita scribit: Quonodo fui istud, quoniam viru non cognoscō? Quod profecto non diceret, nisi Deo virginem se autē voreret. Similiter illi Patres. De eumchis sic legimus, Matth. 19, v. 12: Sunt enim eunuchi, qui de matris utero sicut nati sunt; et sunt eunuchi, qui facti sunt ab hominibus; et sunt eunuchi qui se ipsos castraverunt propter regnum colorum. Qui potest capere, capiat. Quid est scelsum castrare propter regnum colorum? nihil aliud, quam ex desiderio obliniendi regnum colorum, oblingerē se voti continētiae, et amputare libertatem contrehendi matrimonium. D. Aug. in lib. de S. Virg. cap. 25: Quid, inquit, veracius, quid tacitus dici potui? Christus dicit, veritas dicit, virtus et sapientia. Dei dicit, eos, qui pio proprio ab uxore diuīdens se continuērunt, castrare scipos propter regnum colorum. Et contrā, humana vanitas, permittit. Ad secundū, negatur consequentia. Non enim sequitur: Deus approbat hoc, vel illud votum; ergo impedit illius implectionem. Aliqui impedit implectionem omnium votorum, quae laudabiliter facta

novō Testamento non fiat mentio votorum inter christianos, quod nōmē, fit tamen quod rem significat. Quid enim aliud est seipsum castrare, quām votare continentiam? Et quid aliud primam fidem irritām facere, quām voti transgressorē esse? 2<sup>o</sup> Quia christiani per fidem non ita sunt obstricti ut teneantur servare continentiam. Igitur ad eam servandam possumus obstringere per votum. 3<sup>o</sup> Quia libertas evangelica non consistit in eo, ut quisque faciat quod vellet, sed in eo, quod per Christum liberati simus à servitute peccati; ad Rom. 6, v. 18: Liberat autem à peccato, serva facti estis iustitia. 4<sup>o</sup> Quia si Judei non fecerunt Dei injuriam per vota, quonodo christiani faciunt? Nec Christus, quando horitur nos ad continentiam, horitur ad injuriam Deo faciendam, sed ad statum perfectiōnis.

Tertia questionē est, an licet nobis aliquid vorere Deo, quod alias ex precepto tenemur facere? v. g., an licet vorere quod velimus Deum colere, parentes honore, non occidere, non furari? Aliqui negant, assertentes eas tantum que sumi consilia, non autem, que sunt praecepti, posse nos Deo promittere seu vorere. 1<sup>o</sup> Quia Iudei non poterant Deo vorere primogenitū mīmū ad sacrificium, ut supr̄ dictum est, idque præcepta, quia jam ante per præceptum legis Mōsiae debentur Deo; ergo quod cadit sub præceptū, non potest cadere sub votū. 2<sup>o</sup> Quia votū est oblatio spontanea: at quod debitem est ex præcepto, hoc non sponte offerimus Deo, sed necessariō; ergo quod debitem est ex præcepto, non possumus vorere. Alii contrā sentiunt, etiam ea, que præcepti sunt, voreri posse. Ratio est, quia bonum et laudabile est, candem rem prestare ex duplo virtute, nem̄ p̄tē obvīa obedientia, ratione præcepti, et ex virtute religiōis, ratione voti. Sic fecit Jacob, quando vorvit Deo, se non culturum deos alienos, sed solum verum Deum. (Gen. 28, v. 20.) Quod tamen tenetur facere ex præcepto naturali. (Vide Lessinium de Iure et Justitia, cap. 40, dub. 7, et alios ibidem.) Nec obstat, quod obiectur de primogenitū. Illa enim propterē non debentur ab homine voreri ex consecratiō Deo, quia ipsēmet Deus jam ante perfecit et integrē sibi ea consecravat. Nota. Triglīcia erant primogenitū: alia hominū; alia animalium mundorum ad sacrificium; alia animalium immundorum, ut cap. 7, q. 6, est. Omnes enim antiqui Patres, non modo admittunt, sed etiam confirmant vota in novo Testamento. Epiphanius in Panorio her. 61: Tradiderunt sancti Del Apostoli peccatum esse, post decretum virginitatem ad nuptias reveri. Et infra: Si que vidua fuit, ac Deo dicata, postea nuptiū, iudicium et condemnationem habebit, quid primam fidem rejicit. Quād magis, quia Deo dicata virgo fuit et nuptiū, contra Christum lascivit, et majorē fidem rejicit, et iudicium habebit! Videatur etiam Amb. ad Virginem devotam; Basil. in constitut. Monast.; Cypr. in Ep. ad Pompon.; Hier. l. 4. cont. Jovin.; Clrys. ad Theodorum monachum; Aug. Ep. 457 ad clerum et pop. Hipponenses; et alii. Nec obstant argumenta Petri martyris. 4<sup>o</sup> Quia, licet in

ullo precepto ad vovendum obligatur. (Deut. 25, v. 22.) Non tamen semper est spontaneum, quod rem ipsam, que votetur; potest enim fieri, ut res illa, quam quis Deus votet, non sit ipsi spontanea, sed precepta. Non quidem precepta, quid tenetur eam vovere, sed quid tenetur eam prastare, etiam secundo voto.

Nota. Res precepta potest duplum spectari: 1<sup>a</sup> Quatenus precepta est, sic propriè non cadit sub votum, sed preceptum. 2<sup>a</sup> Quatenus bona, honesta, et Deo grata est, abstractio ab obligatione precepti, sic propriè cadit sub votum. Unde sequitur, quando quis votum rem preceptam, duplum concurrere obligatum, unam voti, alteram precepti; et unam ab altera non penderet, v. g.: Iejunium quadragesimale preceptum est; si voveat hoc iejunium, teneat duplum titulum observare: 1<sup>a</sup> ex obligatione precepti; 2<sup>a</sup> ex obligatione voti. Et prior obligatio non penderet a posteriori, quia tametsi non obligari iejunium ex voto, obligari tametsi ex precepto. Nec vicissim posterior penderet a priori; quia posset fieri ut durante obligatione voti cessaret obligatio precepti, si nimurum preceptum abrogaretur, et in eo dispensearetur.

*De Juramentis.* — Jurare nihil aliud est, quam Deum, qui fali aut mentiri non potest, in testem invocare, quod duplum fit: vel eum vocamus eum in testem, quando aliquid asservimus, vel quando aliquid promittimus. Unde duplex solitum distinguitur juramentum: unum assertorium, quo nostram assertorium; alterum promissorium, quo nostram promissione confirmamus. In priori, vocamus Deum in testem, quod assertio nostra sit vera; in posteriori, quod promissio nostra sincerè facta sit. (D. Thom. in 2-2, q. 89, art. 1.)

Hoc posito, queritur, 1<sup>a</sup> que leges in veteri Testamento date sunt Iudei de juramento? 2<sup>a</sup> Quid Pharisæi ex suis traditionibus ad has leges addiderint? 3<sup>a</sup> Quid hoc tempore servent Iudei in praxi? 4<sup>a</sup> Quid christiani servent, aut servare debent? Igitur, quod ad primum attinet, haec leges in veteri Testamento a Deo date sunt: 1<sup>a</sup> Per nomen Domini Dei tui jurabitis. (Deut. 6, v. 15.) 2<sup>a</sup> Per nomen extornerum deorum non jurabitis. (Exod. 25, v. 15.) 3<sup>a</sup> Non perjurabis in nomine meo. (Lev. 19, v. 12.) 4<sup>a</sup> Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum. (Exod. 20, v. 7.) Vel: Non usurpabis nomen Domini Dei tui frustra. (Deut. 5, v. 11.) Hec quarta lex differt a tertia. Nam tercia prohibet solum perjurium, quarta non solum perjurium, sed generatim omnem irreverentiam, et abusum divini nominis. Ita Theodoreus in cap. 20 Exod. et Cornel. in cap. 3 Deut. Ad hanc leges addiderunt Pharisæi, que sequuntur. Primo: Quicunque juraverit per templum, nihil est; qui autem juraverit in auro templi, debet. (Math. 23, v. 16.) 1<sup>a</sup> Quicunque juraverit in altari, nihil est; quicunque autem juraverit in dono, quod est super illud, debet. (Math. 25, v. 18.) Utrumque reprehendit Christus. Prius quidem his verbis: Stulti, et caci: quid enim magis est, aurum, an templum, quod sanctificat aurum? Posteriori his: Quid enim magis est,

donum, an altare quod sanctificat domum? Et mox addit. Qui ergo jurat in altari, jurat in eo, et in omnibus quae super illud sunt. Et quicunque juraverit in templo, jurat in illo, et in eo qui habitat in ipso; et qui jurat in celo, jurat in throno Dei, et in eo qui sedet super eum, v. 20 et seq.

Iudei hoc tempore servant duplum praxim: unam ex reverentia divini nominis; alteram ex cœitate et superstitione. Prior est: non audent expressè jurare per nomen Dei trigrammaton, eò quod hoc nomen sit ineffabile; sed sub līc formula per illud jurant: Juro per Iod, Ne, Van, et Iod; quæ sunt quatuor litteræ nominis tetragrammatoni. Hoc juramentum habetur apud eos sacratissimum. (Cornelius in cap. 6 Exodi, v. 2-5.) Posterior est: putant se non obligari ullo juramento, nisi iurent manus imposita super librum legis Mosaicæ. Quod si alio ritu iurarent, audacter jurabant falsum. (Cornelius in cap. 3 Lev., v. 1.) Notent hos principes et magistratus christiani; nec facile admittant Iudeos ad juramentum præstandum in rebus forensibus contrâ christianos, quia plerisque falsum iurant. Audio quidem Norribergenses, et quosdam alios, juniperum advertebant hanc fraudem, non amplius admittire Iudeos ad juramentum, nisi admotu manus ad librum legis seu Synagogæ. Sed neque hoc satis tutum est ex alio capite. Nam Iudei in festo expiationis à Rabbiniis suis absolvuntur ab omnibus votis et juramentis, quæ malitiosa facta sunt. Et ex fiducia hujus absolutionis, facile presumunt falsum iurare, et christianos decipere. Christus in novo Testamento dedit nobis hanc legem, Matth. 3, v. 55 et seq. : Auditis quia dictum est antiquis: Non perjurabis; redies autem Domini juramenta tua. Ego autem dico vobis, non jurare omnino, neque per calum, quia thronus Dei est; neque per terram, quia scabellum est pedum ejus; neque per terram, quia civitas est magna regis; neque per caput tuum juraveris, quia non possum unum capitulum album facere, aut nigrum. Sit autem sermo vester: Est, est; Non, non: quod autem his abundantius est, à modo est. Quoniam legem repetit Jacobus Apostolus in epist. sua canonica cap. 5, v. 12, his verbis: Autem omnia autem, fratres moi, nolite iurare, neque per calum, neque per terram, neque aliud quicunque juramentum. Sit autem sermo vester: Est, est;

Non. — Quod si iuravit tibi per Dominum, quid si non exieris, ne unus quidem remansurus sit tecum. Et Jerem. 4, v. 2: Et jurabis: Vixi Dominus in veritate, et in iustitia. In novo Testamento, sicut hæc formulæ ab Apostolo Paulus usputratae: Rom. 1, v. 9: Testis enim mihi est Deus. Et 2 Cor. 1, v. 25: Testem Deum invoco in animam meam. Et Philip. 1, v. 8: Testis enim mihi est Deus, quomodo cupiam omnes vos in scriberis Iesu Christi. Et 1 Tim. 5, v. 21: Testor coram Deo et Christo Iesu.

Queres 2<sup>a</sup> que fuerit ceremonia adhibita in veteri Testamento, quando quis jurabat? — Resp: duplex: una, levare manum in colum, quasi ad Deum, quem testem invoco. Hæc ceremonia adhuc hodiè usitata est. Solent enim, qui iurant, manum vel digitum in altum tollere, et Deum, qui in celo est, testem invocare. Altera, ponere manum subter fenum illius, cui iurabatur. Quam ceremonia exigit Abraham a famulo suo iurante, Gen. 24, v. 2-5: Pon manum tuam subter fenum meum, ut adjure te (ut iurare facias), per Dominum Deum celi et terræ, ut non accipias ux-

et sine illâ necessitate, Deum in testem vocare, sicut faciebant Iudei; hoc non licet. Nam qui id faciunt, peccant contrâ reverentiam Deo debitam. Est enim contrâ reverentiam Deo debitam, si quis illum sine necessitate, et in rebus exiguis, in testem adhibeat. Imò nemo nostrum auderet principem et regem, sine necessitate, in testem adducere. (D. Thom. in 2-2, q. 89, art. 2.) Hinc abusum prohibet Christus. Et jam autem prohibitus fuit. Eccl. 25, v. 9: Jurationi non assuecat os tuum, multi enim casus in illâ. Eodem sensu intelligunt illud. Exod. 20, v. 7: Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum. Et D. Thom. 3, v. 11: Non usurpabis nomen Domini Dei tui frustra. Nam illæ duas particulari, in vanum, et frustra, idem valent ac si dicunt, temere et sine assertione. Unde Aug. lib. de Mendac. cap. 15, circè medium, sic ait: Apostolus in Epistolis suis iurans, ostendit, quomodo accipendum esset quod dictum est: Dico vobis, non jurare omnino; ne scilicet jurando ad facilitatem jurandi perveniretur, et ex facilitate jurandi ad consuetudinem, et al consuetudine in perjurium decidatur. Et idem non inventur iurasse, nisi scribens, ubi consideratio cautor non habet lingua precipit.

Queres 1<sup>a</sup> que fuerit oīm formula jurandi, et quæ nunc sit? — Res: In veteri Testamento reperitur ha formula, Gen. 51, v. 55: Juravit ergo Jacob per timorem patris sui Isaac. Et Gen. 42, v. 15: Per salutem Pharaonis non egrediemini hinc, donec veniat frater vester minimum. Et Deut. 4, v. 26: Testes invocat hodiè colum et terram, citi perituros vos esse de terra, etc. Et 1 Reg. 19, v. 6: Quod si uero audisset Saïl... juravit: Vivit Dominus, quia non occidetur. Et 1 Reg. 23, v. 51: Vivit Dominus Deus Israel. Et 28, v. 10: Juravit ei Saïl in Domino, dicens: Vivit Dominus, quia non evenit tibi quidquam male propter hanc rem. Et 2 Reg. 5, v. 35: Juravit David, dicens: Hoc faciat nihil Deus, et hec addat, si ante occasum soles gustavero patrem. Et cap. 19, v. 7.... Juro enim tibi per Dominum, quid si non exieris, ne unus quidem remansurus sit tecum. Et Jerem. 4, v. 2: Et jurabis: Vixi Dominus in veritate, et in iustitia. In novo Testamento, sicut hæc formulæ ab Apostolo Paulus usputratae: Rom. 1, v. 9: Testis enim mihi est Deus. Et 2 Cor. 1, v. 25: Testem Deum invoco in animam meam. Et Philip. 1, v. 8: Testis enim mihi est Deus, quomodo cupiam omnes vos in scriberis Iesu Christi. Et 1 Tim. 5, v. 21: Testor coram Deo et Christo Iesu.

Queres 2<sup>a</sup> que fuerit ceremonia adhibita in veteri Testamento, quando quis iurabat? — Resp: duplex: una, levare manum in colum, quasi ad Deum, quem testem invoco. Hæc ceremonia adhuc hodiè usitata est. Solent enim, qui iurant, manum vel digitum in altum tollere, et Deum, qui in celo est, testem invocare. Altera, ponere manum subter fenum illius, cui iurabatur. Quam ceremonia exigit Abraham a famulo suo iurante, Gen. 24, v. 2-5: Pon manum tuam subter fenum meum, ut adjure te (ut iurare facias), per Dominum Deum celi et terræ, ut non accipias ux-

rem filio meo de filiabus Chananaeorum, id est: Pone sub feno meo manum tuam, et hoc ritu ac ceremonia jura mihi, quid filio meo non accipies uxorem Chananaeam.

Nota, per femur intelliguntur etiam partes genitales, que inter femora sunt. Quo sensu filii Israhel dicuntur egressi esse de femore Jacob, id est, de genitalibus illius. Gen. 46, v. 26, et alibi. Duplex igitur fuit causa ut Abraham petret à jurante, ut ponere manum subter femur ipsius. Una naturalis, quia femur, proprie pars genitales, est causa generationis et vitæ. Itaque qui jurabant, tangendo femur, testabantur Deum auctorem vitæ ac generationis, quasi dicentes: Si vere et sincerè iuro, Deus det mihi longam vitam; si scelus, percam. Ita Martinus de Bos lib. 4 Singularium, cap. 4, et ex illo Cornel. in cap. 24 Gen. v. 2. Altera mystica, quia Abraham per hanc ceremoniam significabat, ex suo femore nasciturum Messiam a Deo sibi promissum. Ita Ambros., lib. 1 de Abraham, cap. ult. Hieron. in Tradit. Hebraicis ad Gen., Aug. serm. 75 de tempore; Gregorius et alii, quos sequitur Delr. in cap. 24 Gen., et Cornelius ibid. Hebrei altam adferunt causam, teste Hieron. loco citato, ubi ait: Tradunt Hebrei, quid in sanctificatione ejus, hoc est, in circumcisione juraverit. Nos autem dicimus, iurasse cum in semine Abrahæ, hoc est, in Christo, qui ex illo nascitur erat.

*De solemnitatibus festorum.* — Apud Iudeos erant duplex festa: alia instinta à Deo, alia ab ipsi Iudeis. A Deo instituta erant hæc octo: Sabaturn, Neomenia, Pascha, Pentecoste, festum tubarum, festum propitiacionis seu expiationis, festum tabernaculorum seu scenopœgia. Festum cotius seu collecta. Hæc omnia (excepta Neomenia) describuntur Levit. 25, per totum. De Neomeniâ agitur Num. 18, v. 14. At primo, sabbatum erat institutum in memoriam creationis mundi. Neomenia, seu initium mensis lunaris, seu Kalende, pro beneficio divina gubernacionis. Nam initio mensis lunaris seu in noctu, magis apparebat divina gubernatio in hisce inferioribus, quia tunc est magna corporum mixtum mutatio. Pascha, in memoriam liberationis Iudeorum, cui annexa erat solemnitas azymorum, que postmodum Paschalis incipiebat, in memoriam egressionis ex Ægypto. Pentecoste, seu solemnitas hebdomadaria, in memoriam legis datæ in monte Sinai. Festum tubarum, in memoriam Isaac liberati. Cum enim Abraham vellet illum immolare, inventus aristero inter puerum cornibus, quem ipsius loco immolavit. Hebrei, ut illius facti memoriam retinenter, solili erant tubis cornicis clangere; ideoque festum tubarum, seu festum Cornu appellatum est. Festum expiationis, in memoriam illius beneficii, quo Deus ad intercessionem Moysis propitiatus est peccato populi, vitulum adorans. Festum tabernaculorum, in memoriam illius beneficii, quo Deus Iudeos volunt habuisse in tabernaculo, cùm egressi ex Ægypto, versarentur in solitudine. Festum cotius atque collecta, in quo colligebantur à populo ea, quæ erant necessaria.

ria ad expensas divini cultus, ut notat D. Th. in 1. 2. q. 102, art. 4, ad 10.

Quatuor posteriora festa, id est, festum tubarum, expiationis, tabernaculorum, et collecta incidentant in mensem septimum. Nam sicut dies septimus, ita mensis septimus, et similiter annus septimus apud Iudeos erat in honore. Et quidem primus dies septimi mensis habebat duo festa, unum neomenium, quod erat illi commune cum aliis mensibus; alterum tubarum, quod erat illi peculiare. Decimo die, erat festum expiationis. Decimo quinto incipiebat festum tabernaculorum, et durabat per septem dies sequentes. Vigesimo secundo die, erat festum oltis aquae collecta. In his festis tria spectari dehent: Vacatio a laboribus; oblatio sacrificiorum, de quibus supra; ceremonia enique festo pecuniarum. In festo Pascha seu azymorum, fiebat oblatio manipuli spicarum; in Pentecoste, oblatio novorum panum; in festo tubarum erat clangor tubarum; in festo expiationis, afflictio et jejunitia; in festo tabernaculorum, habitabant in tabernaculis, et ibi cum ramis et fructibus exultabant.

Porrò, inter omnia ista festa precipuum erat sabbatum. Exod. 16, v. 29. Nam in eo non licetibz cibum parare, nec ignis accendere, Exod. 35, v. 3. Quem tamē licet facere in aliis festis. Habetur insuper hanc prerogativam, quod nomen sabbati aliquando communicaretur aliis festis; ita ut alia eius festa vocarentur sabbata. Sic festum primi diei azymorum, vocatur sabbatum. Lev. 25, v. 11. Et similiter festum tubarum, ibid., v. 21. Et festum expiationis, ibid., v. 52. Et generatim omnia alia festa. (Ibid.) Imo, et tota hebdomada a potiori sui parte et die, vocatur sabbatum, ut patet ex Evangelio: *Jejuno bis in sabbato*, id est, in hebdomada.

Dens volebat festa à se instituta diligenter servari à Iudeis. Et quidem servitios promitebat hæc tria, Isaiae 58, v. 14: *Tunc servitius super Domino, et sustolleris super altitudines terra, et cibabo te hereditate Jacob patris tui*. Ubi insinuantur tres fructus. 1<sup>o</sup> Stavis quedam voluptas spiritus in rebus ad Deum pertinens. 2<sup>o</sup> Contemptus rerum terrenarum. 3<sup>o</sup> Hereditas Jacob, ut quibz Lev. 26, v. 2, et seq.: *Custodie sabbata mea, et statim subditum: Si in præceptis meis ambulaveritis... et feceritis ea, dabo vobis pluvias temporibus suis, et terra gignet germinem suum, et pomis arboreos replendant, etc.* Transgressoribus verò dictum est, Jer. 17, v. 27: *Si autem non audieritis me ut sanctificetis diem sabbati, et ne portetis onus, et ne inferatis portu portas Jerusalen in die sabbati; succendam ignem in portis eis, et devorabit domos Jerusalen, et non extinguetur*. Et Ezech. 20, v. 15.... *Sabbata mea violaverunt venerem: dixi ergo ut effundem furorem meum super eos*. Et 2 Esdras 15, v. 15-17: *Vidi in Iuda calcentes torcularia in sabbato, portantes aceros, et onerantes super asinos vimina et was, et ficas, et omne onus, et inferentes in Jerusalen die sabbati.... Et objurgavi optimates Iuda, et dixi eis: Que est hæc res mala, quam vos facitis, et vrophaniatis diem sabbati?* Notent hoc christiani, qui parvi faciunt dies festos.

Festa à Iudeis instituta, erant hæc quatuor: 1<sup>o</sup> Festum Soriū, die 14 adar seu februario, in memoriam liberationis Iudeorum per Esther. (Esther 9, v. 17.) 2<sup>o</sup> Festum Enceniorum, seu purgationis templi qua facta est sub Iuda Machabeo. (1 Machab. 4, v. 49 et seq.) 3<sup>o</sup> Festum recepti è cœlo ignis sacri. (2 Machab. 1, v. 18.) 4<sup>o</sup> Festum ob casum Nicarem. (1 Machab. 7, v. 49, et 2 Machab. 15, v. 37.) De quibus vide Riberam, lib. 5 de Temp. cap. 17 et seq.; Genebrardum in Kalend. Hebr.

*De anno septimo seu sabbatico, qui etiam vocatus est anno remissionis.* — Annus septimus in lego Mosaïca vocatur sabbaticus, quia sicut Deus sex diebus operatus est, et septimo die, id est, in sabbato quietivit; sic voluit ut Iudei sex annis colerent terram, et septimo anno cessarent ab omni cultura. De hoc anno sic legitimus, Lev. 25, v. 2 et seq.: *Louere filii Israël, et dices ad eos: Quando ingressi fueritis terram quam ego dabo vobis, sabbatizet sabbatum Domino. Sex annis seruos agrum tuum, et sex annis putabis vineam tuam, colligies fructus ejus; septimo autem anno sabbatum erit terra, et requisitionis Domini. Habet autem hic annus quatuor privilegia. Primum, quod Iudei eo anno non possent serere aut metere, putare aut vindemire, sed quiescere agris et vineis, ut patet partim loco citato, partim Exod. 23, v. 10-11: Sex annis seminabis terram tuam, et congregabis fruges ejus. Anno autem septimo dimittes eam, et requiesceris facies.* Voluit hoc Deus de his causis, ut Iudei a nimis curâ et sollicitudine hujus vita abducerentur; ut terra post quietem unius anni, quasi resumpto vigore, fecerit deinceps fructus; et septimus ille annus esset symbolum et memoriale septimi diei, quo Deus cessavit ab opera creationis mundi; ut pauperes septimo anno gaudent fructibus agri, qui sponte nascuntur, juxta illud Exod. 25, v. 11: *Anno autem septimo dimittes eam (id est, terram), et requiesceris facies, ut comedent pauperes populi tui.* Nempe ea que sponte nascuntur, ut explicatur Lev. 25, v. 5.

Dices: Si Iudei anno septimo non poterant terram colere, unde vivebant illo anno et sequenti? — Resp.: Hanc objectionem proponit ipse Deus et solvit, Lev. 25, v. 20 et seq., his verbis: *Quod si dixeritis: Quid comedendum anno septimo, si non severimus, neque colligerimus fruges nostras? Dabo beneficium meum vobis anno sexto; et faciet fructus trium annorum; et serelique anno octavo, et comedetis veteres fruges usque ad nonum annum; donec nova nascantur, edatis vetera.* Ille colligitur, fertilitatem terræ sancta non fuisse pura naturaliter, sed etiam divinam, seu ex dono et promissione Dei. Nam Deus hic promittit Iudeis, si servent legem de quæte anni sabbatici, se daturum ipsi anno sexto fructus terre pro tribus annis, nempe pro anno sexto, septimo et octavo.

Secundum privilegium anni septimi seu sabbatici, erat, quod eo anno fieret remissio omnium debitorum, si qui debebat genere Iudeus esset; non autem si peregrinus, aut gentilis. Dent. 15, v. 1-2: *Septimo anno facies remissionem, quæ hoc ordine celebri biur.*

*Cui debetur aliquid ab amico vel proximo ac fratre suo, repetere non poterit, quia annus remissionis est Domini. A peregrino et aedui exiges; item et propinquum repudiendi non habebis potestaten.* His duo notanda sunt. 1<sup>o</sup> Quod sermo sit de debito qui Iudeus natus est, non autem de proselytā qui Iudeus factus est. 2<sup>o</sup> Quod hoc intelligendum sit de debito ex anno aut vendito, non autem ex commodato. Hoc enim propriè non est debitum, sed alienum, seu res ad alterum spectans. (Vide Abulens. et Corn. in illum tocum.)

Dices: Hæc lex videtur esse iniqua respectu creditoris seu mutuum dantis. Posset enim dicere proximo suo, instante anno septimo remissionis: Si dem tibi mutuum, non restitus mihi, quia instat annus remissionis. Non ergo dabo mutuum. — Resp.: Hæc obiectio ponitur et solvit cap. 15, cit. v. 9-10, his verbis: *Cave ne forte subrepat tibi impia cogitatio, et discas in corde eis: Appropinquat septimus annus remissionis, et aterras octulos tuos a patre fratre tuo, nolens ei quod postulat mutuum commodare; ne clamet contra te ad Dominum, et fiat tibi in peccatum.* Sed dabis ei: nec ages quidquam callidè in ejus necessitatibus sublevandis, ut beneficiat tibi Dominus Deus tuus in omni tempore, et in cunctis. Ut dicitur: *Sed dabis ei: nec ages quidquam callidè in ejus necessitatibus sublevandis, ut beneficiat tibi Dominus Deus tuus in omni tempore, et in cunctis, ad quæ manum miseris. Solutio est hæc: Si in tali casu non des mutuum, peccabis in fratrem tuum. Si deus deus sua beneficione abunde compensabit. Quod spectat illud Prov. 19, v. 17: Fazenerat Iudei qui miseretur pauperis; et vicissitudinem suam reddet ei.*

Terrium privilegium erat, quod anno septimo fieret remissio servitutis. Servi enim hebrei manumittentur. Exod. 21, v. 2: *Si emis eservum hebreum, sex annis servit;* in septimo egredietur liber gratis. (Quod etiam repetit Dent. 15, v. 12, et Joram. 54, v. 14.) Sin servus non esset hebreus, sed alienigena, perpetuo manebat servus. Lev. 25, v. 44 et seq.: *Servus et ancilla tua vobis de nationibus quæ in circuitu vestro sunt. Et de aeduis, qui peregrinatur apud vos, vel qui ex his natu fuerit in terra vestra, hos habebitis famulos; et hereditario iure transmittatis ad posteros, ac possidebitis in eternum.* Quartum privilegium erat, quod anno septimo debetur a sacerdotibus publicis legi Deuteronomiorum coram tuto populo. Dent. 25, v. 10-11: *Post septem annos, anno remissionis, in solennitate tabernaculorum, convenientibus cunctis ex Israel, ut apparet in conspectu Domini Dei tui in loco, quem elegit Dominus, leges verba legis hujus coram omni Israel, etc.*

Quares 1<sup>o</sup> quando primum experientur hi anni sabbatici? vel, quo tempore copir et inchoari numeratio anni septimi seu sabbatici? — Resp: 1<sup>o</sup>: Non copit in deserto, quandò lex data est. Nam annus sabbaticus fuit institutus ad remissionem culture, debitorum et servitutum, ut ex dictis potest. At Iudei in deserto non colebant terram, sed alebanunt paue de celo missis; non habebant debita aut servitutes, quæ postea proper necessitates corporales inducta sunt. — Resp: 2<sup>o</sup>: Copit post ingressum filiorum Israel in terram sanctam, et post ejusdem terre divisionem, quæ à Jo-

sue facta est. Tunc enim primùm ceperunt terram colere et putare vineas. (Vide Serarium in cap. 15 Josue, q. 14, in fin. Cornel. in cap. 25 Lev., 2-5.) Et colligunt ex textu ibid.: *Quando ingressi fueritis terram quam ego dabo vobis, sabbatizet sabbatum Domino, sex annis seruos agrum tuum.* Ubi illa partiela, agrum tuum, satis insinuat, quod post divisionem terræ, quando quisque habuit proprium suum agrum, conperit inchoari numeratio anni sabbatici. Igors primus annus possessionis et cultura erat primus annus respectu sabbatici; ita ut annus sabbaticus fuerit septimus post inchoatam possessionem et culturam.

Quares 2<sup>o</sup> an Iudei semper servarient annos sabbaticos? — Resp.: Non semper, ut patet Jer. 34, v. 16, ubi Deus per Prophetam conqueritur, quod anno septimo non dimisireret suos seruos in libertatem, sed omnes perpetua servitute oppresserint. Et idem puniti sunt at Deo variis penit, quæ ibidem recensentur. Et insuper privati beneficio fertilitatis sexti anni, ut aliqui colligunt ex 1 Mach. 6, v. 49 et 55.

Quares 3<sup>o</sup> quid christiani hinc discere debeant? — Resp.: Hæc duo potissimum, 1<sup>o</sup> ut sint benigni erga seruos, ancillas, et debitos; 2<sup>o</sup> ut diebus festis libenter abstineant ab agricultura, et aliis questus operibus; neque putent properare fore defectum in frumento, vino et aliis ad vitam necessariis. Nam si Deus concessit Iudeis tantam fertilitatem sexto anno, ut sufficeret pro tribus annis, non negabit hoc beneficium Christianis, si parati sunt dies festos colere, et ipsi obtemperare. Hoe docet experientia. Aliquando uno anno crescit tantum vini et frumenti, quantum sat est pro duobus vel tribus annis. Aliquando, propter nostra peccata, percuti omnia per grandinem, pruinae, et alias tempestates.

De anno Jubilico. — Propter annum septimum seu sabbaticum, habebant Iudei alium annum sollemnem, nempe annum quinquagesimum seu Jubilorum, qui erat etiam annus remissionis. De quo Levit. 25, v. 10: *Sanctificabis annum quinquagesimum, et vocabis remissionem cunctis habitatoribus terra tua; ipse est enim Jubilus.* Initium numeracionis hujus anni cepit cum initio numeracionis anni sabbatici. Unde sicut primus annus sabbaticus fuit septimus a primo anno possessionis et cultura terra sancta; ita primus Jubileus fuit quinquagesimus ab eodem primo anno possessionis et cultura terra sancta.